
     
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 мая 2013 года N 329-ПП

О грантах Мэра Москвы в сфере образования

(с изменениями на 29 августа 2019 года)

Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства Москвы от 1 октября 2014 года N 576-ПП (Официальный сайт Мэра и

Правительства Москвы www.mos.ru, 02.10.2014);
постановлением Правительства Москвы от 6 июля 2016 года N 394-ПП (Официальный сайт Мэра и

Правительства Москвы www.mos.ru, 06.07.2016);
постановлением Правительства Москвы от 19 декабря 2017 года N 1026-ПП (Официальный сайт Мэра и

Правительства Москвы www.mos.ru, 21.12.2017) (вступило в силу с 1 января 2018 года);
постановлением Правительства Москвы от 29 августа 2019 года N 1121-ПП (Официальный сайт Мэра и

Правительства Москвы www.mos.ru, 29.08.2019).

В целях стимулирования повышения качества образования и поддержки в городе Москве
образовательных организаций, стабильно обеспечивающих достижение высоких результатов в
образовательной деятельности, создание развивающей социокультурной среды, распространения
положительного опыта работы образовательных организаций при реализации мероприятий Государственной
программы города Москвы "Развитие образования города Москвы ("Столичное образование") Правительство
Москвы

(Преамбула в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 1 октября 2014
года N 576-ПП; в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 6 июля 2016
года N 394-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2018 года постановлением Правительства
Москвы от 19 декабря 2017 года N 1026-ПП. - См. предыдущую редакцию)

постановляет:
1. Установить, что по итогам каждого учебного года образовательным организациям, осуществляющим

деятельность на территории города Москвы, предоставляются гранты Мэра Москвы в сфере образования:
(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы от

19 декабря 2017 года N 1026-ПП. - См. предыдущую редакцию)

1.1. 170 грантов за достижение высоких результатов в образовательной деятельности на общую сумму
3550 млн. рублей (20 грантов по 40 млн. рублей каждый, 50 грантов по 25 млн. рублей каждый, 100 грантов по
15 млн. рублей каждый).

(Пункт 1.1 в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 29 августа 2019
года N 1121-ПП. - См. предыдущую редакцию)

1.2. 50 грантов за лучшие достижения образовательной организации, реализующей образовательные
программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования,
образовательные программы среднего профессионального образования и дополнительные
общеобразовательные программы для детей, в создании развивающей среды для обучающихся,
обеспечивающей возможности их социализации и творческого развития, на общую сумму 300 млн. рублей (по 6
млн. рублей каждый).

(Пункт 1.2 в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 1 октября 2014
года N 576-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2018 года постановлением Правительства
Москвы от 19 декабря 2017 года N 1026-ПП; в редакции, введенной в действие постановлением
Правительства Москвы от 29 августа 2019 года N 1121-ПП. - См. предыдущую редакцию)

2. Установить, что Департамент образования города Москвы на основании принципов открытости,
коллегиальности, с учетом академических достижений обучающихся образовательных организаций:

(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 1 октября 2014 года
N 576-ПП. - См. предыдущую редакцию)

О грантах Мэра Москвы в сфере образования (с изменениями на 29 августа 2019 года)
Постановление Правительства Москвы от 28.05.2013 N 329-ПП Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



2.1. Ежегодно до 1 октября текущего года утверждает после согласования с Экспертным советом по
Государственной программе города Москвы "Развитие образования города Москвы ("Столичное
образование")"  порядок отбора получателей грантов Мэра Москвы в сфере образования в соответствии с
пунктом 1 настоящего постановления, предусматривающий в том числе предоставление федеральными
образовательными организациями, муниципальными образовательными организациями и частными
образовательными организациями согласия на участие в указанном отборе учредителя или соответствующего
органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

(Пункт 2.1 в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 1 октября 2014
года N 576-ПП; в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 6 июля 2016
года N 394-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2018 года постановлением Правительства
Москвы от 19 декабря 2017 года N 1026-ПП. - См. предыдущую редакцию)

2.2. Определяет по итогам каждого учебного года получателей грантов Мэра Москвы в сфере
образования в соответствии с утвержденным порядком (п.2.1 настоящего постановления).

(Пункт 2.2 в редакции, введенной в действие с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы
от 19 декабря 2017 года N 1026-ПП. - См. предыдущую редакцию)

3. Установить, что гранты Мэра Москвы в сфере образования:
(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы от

19 декабря 2017 года N 1026-ПП. - См. предыдущую редакцию)

3.1. Предназначаются на стимулирующие выплаты работникам образовательных организаций -
получателей грантов Мэра Москвы в сфере образования.

(Пункт 3.1  в редакции, введенной в действие с 1 января 2018 года постановлением Правительства
Москвы от 19 декабря 2017 года N 1026-ПП. - См. предыдущую редакцию)

3.2. Пункт 3.2 утратил силу - постановление Правительства Москвы от 1 октября 2014 года N 576-ПП. - См.
предыдущую редакцию.

3(1). Гранты Мэра Москвы в сфере образования предоставляются Департаментом образования города
Москвы на основании договора о предоставлении гранта Мэра Москвы в сфере образования, заключаемого с
получателем гранта Мэра Москвы в сфере образования (далее - договор).

(Пункт 3(1) дополнительно включен с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы от 19
декабря 2017 года N 1026-ПП)
           

3(2). В срок не позднее 15 рабочих дней со дня определения по итогам учебного года получателей
грантов Мэра Москвы в сфере образования (пункт 2.2 настоящего постановления) Департамент образования
города Москвы направляет получателю гранта Мэра Москвы в сфере образования проект договора, а также
формирует сведения о договоре в автоматизированной системе управления городскими финансами города
Москвы (далее - АСУ ГФ).

(Пункт 3(2) дополнительно включен с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы от 19
декабря 2017 года N 1026-ПП)

3(3). Получатель гранта Мэра Москвы в сфере образования в срок не позднее 5 рабочих дней со дня
получения проекта договора представляет в Департамент образования города Москвы подписанный со своей
стороны договор.

(Пункт 3(3) дополнительно включен с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы от 19
декабря 2017 года N 1026-ПП)

3(4). Департамент образования города Москвы в срок не позднее 7 рабочих дней со дня подписания
сторонами договора посредством АСУ ГФ представляет в Департамент финансов города Москвы сведения о
договоре, подписанные с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, с приложением
электронного образа договора.

(Пункт 3(4) дополнительно включен с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы от 19
декабря 2017 года N 1026-ПП)

3(5). Департамент образования города Москвы ведет реестр договоров и получателей грантов.
(Пункт 3(5) дополнительно включен с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы от 19

декабря 2017 года N 1026-ПП)

4. Финансовое обеспечение предоставления грантов Мэра Москвы в сфере образования осуществляется

О грантах Мэра Москвы в сфере образования (с изменениями на 29 августа 2019 года)
Постановление Правительства Москвы от 28.05.2013 N 329-ПП Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту образования города Москвы законом
города Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год и плановый период на
реализацию соответствующих мероприятий Государственной программы города Москвы "Развитие
образования города Москвы ("Столичное образование")".

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 1 октября 2014 года
N 576-ПП; в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 6 июля 2016 года N
394-ПП; в редакции, введенной в действие с 1 января 2018 года постановлением Правительства Москвы от 19
декабря 2017 года N 1026-ПП. - См. предыдущую редакцию)

5. Признать утратившими силу:

5.1. Постановление Правительства Москвы от 11 ноября 2011 года N 524-ПП "О грантах Мэра Москвы в
сфере образования".

5.2. Постановление Правительства Москвы от 21 декабря 2011 года N 603-ПП "О внесении изменений в
постановление Правительства Москвы от 11 ноября 2011 года N 524-ПП".

5.3. Пункты 2, 4 постановления Правительства Москвы от 19 декабря 2012 года N 756-ПП "О внесении
изменений в правовые акты Правительства Москвы".

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в
Правительстве Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Москвы от 29 августа 2019 года
N 1121-ПП. - См. предыдущую редакцию)

Мэр Москвы
С.С.Собянин

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

О грантах Мэра Москвы в сфере образования (с изменениями на 29 августа 2019 года)
Постановление Правительства Москвы от 28.05.2013 N 329-ПП Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


